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Úvod

Dnešní svět je zvyklý na rychlé změny, které se dějí postupně a navazují na sebe. Tak

tomu ale není v nečekaných situacích, na které se nelze připravit. Jednou z těch

posledních a největších byla a stále je pandemie způsobená nemocí Covid- 19.

Problematika ohledně koronavirové krize je všem známá, jelikož situace ohledně nemoci

Covid-19 zasáhla každého z nás. Pandemie zasáhla nejen zdraví lidí, ale také psychiku.

Dlouhotrvající lockdowny s sebou přinesly zvýšené riziko sebevražd a také psychických

poruch. Toto virové onemocnění, objevené v čínském městě Wu-Chan, se začalo

od prosince roku 2019 vlivem globalizace šířit do celého světa.

V březnu 2020 se kvůli pandemii změnil život v České republice. Koronavirová krize

zasáhla do české ekonomiky, podnikání, výrobních i nevýrobních podniků, oblasti služeb

a mnoha dalších oblastí. Z důvodu mimořádných opatření byla spousta podniků

ve velikých finančních problémech. Podnikatelé se snažili udržet své podniky, proto

museli sáhnout po svých finančních rezervách, které vytvářeli během předešlých let.

Častým řešením finančních problémů v podnicích bylo také propouštění zaměstnanců,

kvůli kterému jsme zaznamenali dopady v nezaměstnanosti. Velké množství podniků

také bylo donuceno z důvodu omezeného provozu ukončit svoji činnost. Z této krize se

nejen Česká republika, ale i mezinárodní společenství bude ještě dlouho vzpamatovávat.

Právě dopady mimořádných opatření k zamezení šíření nemoci Covid-19 na vybraný

subjekt se zabývá tato práce, která je rozdělená na teoretickou a praktickou část.

Mimořádná opatření jsou v práci vypsána pouze v časové řadě s těmi nejdůležitějšími

momenty. Stěžejní jsou pro tuto práci mimořádná opatření, která se týkala oblasti

stravovacích služeb. Práce je zaměřena především na rok 2020.
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1 Cíle a struktura práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení dopadů mimořádných opatření

nařízených kvůli zamezení šíření nemoci Covid-19 na vybraný podnik. Pro zanalyzování

dopadů autorka zvolila Restauraci U Větráka. Obor podnikání stravování a pohostinství

patřil a stále patří mezi ty nejvíce zasažené oblasti české ekonomiky. Hlavní cíl lze

rozdělit na cíle dílčí:

a) srovnat hospodaření v letech 2018, 2019 a 2020

b) popsat dopady mimořádných opatření v roce 2020

Jako první je provedeno zhodnocení hospodaření podniku v letech 2018, 2019 a 2020.

Zhodnocení je provedeno na základě získaných dat z daňových přiznání za tyto roky.

Porovnáním příjmů a výdajů zjistíme výsledky hospodaření za dané roky.

Dalším důležitým aspektem práce je, jakým způsobem ovlivnila vládní opatření tento

podnik. Z důvodu mimořádných opatření přišel podnik o velké množství pořádaných

akcí, které přinášejí podnikateli vysoké zisky.V práci jsou vypsány celkové provozní

roční výdaje, které podnikatel v roce 2020 musel vynaložit. Následně je sepsána celková

výše kompenzací obdržených od státu v roce 2020. Dále jsou zohledněny předpokládané

ztráty na neuskutečněných akcích, a také ztráty na jídle a zboží.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

vymezen pojem Covid-19, který měl dopad na celý svět. Důležitými milníky jsou

mimořádná opatření vyhlášena Vládou ČR, která dopadla na českou ekonomiku. Orgány

ČR se snažily snížit dopady této krize pomocí jednotlivých kompenzací.

Praktická část bakalářské práce je sestavena ze základní charakteristiky Restaurace

U Větráka. Důležitá jsou mimořádná opatření v roce 2020, která zasáhla do chodu

podniku. Podnikatel také využil kompenzace od státu jako pomoc při hospodaření

v nelehkých situacích. Z důvodu stále trvající krize je též jedna kapitola věnována situaci

v podniku v prvních měsících roku 2021 a s tím související možný budoucí vývoj firmy.

Praktická část je vypracována na základě poznatků z teoretické části bakalářské práce

společně se získanými daty z daňových přiznání za roky 2018, 2019 a 2020, a také

z osobní komunikace s podnikatelem vybraného podniku.
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2 Covid-19

Onemocnění Covid-19 (z anglického spojení Coronavirus disease) lze do češtiny přeložit

jako koronavirové onemocnění. Nemoc je způsobena novým typem koronaviru

s odborným názvem SARS-CoV-2. Toto onemocnění je vysoce infekční a projevuje se

několika různými příznaky. Mezi ty nejčastější patří horečka, respirační potíže (suchý

kašel, dušnost), bolest svalů a hlavy, únava nebo ztráta čichu a chuti. Jako další, méně

časté, příznaky se uvádějí bolesti v krku, vyrážka, zánět spojivek nebo průjem. Virus

způsobuje infekci dolních cest dýchacích, včetně zápalu plic. Starší a chronicky nemocní

lidé mohou mít vážnější průběh této nemoci a dokonce může být pro tuto skupinu fatální.

Začátek pandemie je datován k 31. prosinci 2019 v městě Wu-Chan, hlavním městě

čínské provincie Chu-Pej. Zde byly poslední den roku 2019 zaznamenány první případy

této nemoci. V České republice se objevily první tři nakažení novým virem

1. března 2020. (MZ, 2021a)

Každý jedinec má jiný průběh nemoci. Může být lehký, střední, závažný až kritický.

Objevení příznaků závisí na infekční dávce viru. Dalšími rizikovými faktory jsou věk,

pohlaví, obezita, kardiovaskulární onemocnění, diabetes, chronické nemoci plic,

chronické onemocnění ledvin, nádorová a hematoonkologická onemocnění. Zabránit

infekci lze dodržováním pravidla tzv. 3R (ruce, rouška, rozestupy). Měli bychom si

důkladně a často mýt ruce teplou vodou a mýdlem, alespoň 20 sekund, případně můžeme

použít bezoplachovou dezinfekci. Dále bychom měli nosit ochranu úst a nosu v podobě

chirurgické roušky, textilní roušky nebo pomocí respirátoru. Posledním dodržováním je

rozestup mezi dvěma osobami, a to minimálně 2 metry. V neposlední řadě lze snížit riziko

této nemoci očkováním proti nemoci Covid-19. (AVENIER, 2021)

Mezinárodní výbor pro taxonomii virů 11. února 2020 označila nový vir jako „těžký

akutní respirační syndrom coronavirus 2 (SARS-CoV-2) “. Tento název byl vybrán z toho

důvodu, že virus je geneticky příbuzný koronaviru SARS, který vypukl v roce 2003

v čínské provincii Kuang-tung. Světová zdravotnická organizace oznámila dne 11. února

2020 název této infekce „COVID-19“, v souladu s pokyny, které byly vytvořeny

Světovou organizací pro zdraví zvířat a Organizací pro výživu a zemědělství. (WHO,

2021)
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2.1 Covid-19 v České republice

Nový typ koronaviru COVID-19 se v České republice objevil 1. března 2020. V tento den

Státní zdravotní ústav potvrdil první tři případy nakažení novým virem s odborným

názvem SARS-CoV-2. Všichni nakažení byli na infekčních odděleních, izolováni

od ostatních pacientů, aby nedošlo k přenosu této infekce. Hygienici dále provedli

všechna potřebná epidemiologická vyšetření včetně dohledání všech osob, které byly

v blízkém kontaktu s nakaženými. Všechny tři osoby, u kterých byla prokázána nemoc

COVID-19 přicestovali do České republiky z Itálie, která byla v březnu 2020 považována

za největší ohnisko této nákazy. Všichni tři pacienti měli mírný průběh této nemoci. (MZ,

2021b)

Jelikož se v březnu 2020 začal v České republice tento vir šířit, začala Vláda ČR tuto

situaci řešit. Společně s Bezpečnostní radou státu a Ministerstvem zdravotnictví začali

vymýšlet, jak tento vir zastavit. Od 2. března 2020 se začala schvalovat všechna zásadní

mimořádná opatření, která měla za úkol nemoc Covid-19 zastavit. Mimořádným

opatřením se bude autorka věnovat v samostatné kapitole číslo 3.

Situace ohledně pandemie koronaviru se každým dnem měnila. Často byla schvalována

nová opatření, i přes to se situace zhoršovala. 12. března 2020 byl vyhlášen stav nouze,

který v ČR trval do 17. května 2020. Situace se lehce zlepšila poslední týden

v dubnu 2020, kdy se postupně opatření rozvolňovala. (Vláda ČR, 2021a)


[…]


Dalším krokem v podnikání bude omezení služeb v restauraci. Tato změna má hlavně

ekonomický cíl. Majitel se chce zaměřit na zdokonalení svých služeb, které budou

v omezené míře. Tento krok provozovateli zvýší kvalitu jeho služeb, kterou jistě ocení

jeho zákazníci. Mezi tyto změny bude patřit změněná otevírací doba s omezením

večerního provozu. Dále úprava nabízeného sortimentu, který bude v omezené míře.

Bude se jednat především o zmenšení počtu nabízených jídel a nápojů. Podnikatel také

z důvodu omezené personální kapacity nebude pořádat větší akce v sále. Všechny tyto

změny povedou také ke zvyšování cen nabízených služeb s předpokládaným růstem

o 10 – 20 %. (J. Větrovský, osobní komunikace, 20. 2. 2021)

Pan Větrovský se také připravuje na další vlnu koronavirové krize. Předpokládá, že tato

vlna přijde v září s příchodem podzimu.

Majitel restaurace věří, že rozvolnění mimořádných opatření, které je naplánované

na květen 2021 napomůže chodu podniku. Podnikatel by rád znovuotevřel svoji restauraci

a naplnil tak cíle svého podnikání.
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Závěr

Cíl bakalářské práce na téma „Dopady mimořádných opatření v souvislosti se zamezením

šíření nemoci Covid-19 na vybraný podnik“ byl splněn.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit dopady mimořádných opatření

nařízených kvůli nemoci Covid-19 na vybraný podnik. Hodnocení bylo realizováno za

velmi ochotné a asertivní spolupráci s majitelem Restaurace U Větráka. Pan Jan

Větrovský poskytl veškerá potřebná data a informace.

Práce vznikla na základě použití důvěryhodných elektronických zdrojů. Problematika je

velice nová a aktuální, obklopuje celý svět téměř rok a půl. Z důvodu rychlých změn

v organizaci koronavirové krize není možné vydat odbornou publikaci zabývající se touto

problematikou. V nejbližší době se nepředpokládá, že by na toto téma byla vydaná nějaká

publikace vzhledem k nepředvídatelnosti vývoje situace. Mimořádná opatření se měnila

mnohdy ze dne na den, a proto byly použity elektronické zdroje Vlády ČR, různých

ministerstev a dalších. Dále byly v práci použity data a informace od majitele firmy.

Pro porovnání hospodaření podniku v předešlých letech byla použita daňová přiznání

za roky 2018, 2019 a 2020. Na základě analýzy příjmů a výdajů bylo zjištěno, že

koronavirová krize zasáhla do hospodaření podniku v roce 2020.

Vyčíslení ztrát v roce 2020 přineslo představu o tom, o jak vysoké tržby podnikatel

v loňském roce přišel. Dále bylo zjištěno, že podnikatel bude mít těžký začátek podnikání

po znovuotevření restaurace. Bude podnikat znovu od nuly, jelikož své rezervy vyčerpal

na zachránění restaurace již v roce 2020.

Nezodpovězenou otázkou však zůstává, kdy koronavirová krize skončí a kdy se svět

dostane opět do normálního života. Dále není jasné, zda si pan Jan Větrovský udrží

Restauraci U Větráka a dokáže se z této krize, která stále trvá, vzpamatovat a navázat na

své dobré podnikání před koronavirovou krizí. Následky této potíže se dostavují

především v letošním roce.

Podnikatel by měl dbát na pravidelné zvyšování svých finančních rezerv, které by měly

pokrýt případnou následující krizi.
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Abstrakt

Svojanovská, V. (2021). Dopady mimořádných opatření v souvislosti se zamezením šíření

nemoci Covid-19 na konkrétní podnik (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Covid-19, dopady na ekonomiku, mimořádná opatření, kompenzace,

stravování

Předložená bakalářská práce pojednává o velmi aktuálním tématu, a to o dopadech

pandemie způsobené nemocí Covid-19 na českou a světovou ekonomiku a konkrétní

podnik. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena

na nemoc Covid-19, dopady na českou i světovou ekonomiku, mimořádná opatření

vyhlášená Vládou ČR, která měla zamezit šíření nemoci a s nimi souvisejícími

kompenzacemi. Česká republika musela aktivně vyhlašovat mimořádná opatření, která

měla zamezit šíření nemoci Covid- 19. Kvůli těmto opatřením musel stát finančně pomoci

zasaženým podnikům, aby snížil dopady na českou ekonomiku. Praktická část je

zaměřena na konkrétní podnik Restauraci U Větráka. Hlavním cílem práce bylo zjištění

a vyčíslení dopadů koronavirové krize na vybranou restauraci.

Abstract

Svojanovská, V. (2021). Impacts of emergency measures to reduce the spread of the

disease Covid-19 on a specific company (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Covid-19, impacts on the economy, emergency measures, compensation,

boarding

The presented bachelor thesis deals with a very current topic, namely the effects of the

pandemic caused by the disease Covid-19 on the Czech and world economy and

on a specific company. The work is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part is focused on the disease Covid-19, its impact on the Czech and world

economy and on emergency measures announced by the Government of the Czech

Republic, which were to prevent the spread of the disease and related compensations.

Czech authorities had to actively announce emergency measures to prevent the spread of

Covid-19. Due to these measures, the state had to provide financial assistance to the

affected companies in order to reduce the impact on the Czech economy. The practical

part is focused on a specific company Restaurant U Větráka. The main goal of the work

is to determine and quantify the effects of the coronavirus crisis on a selected restaurant.