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Jméno studenta: SVOJANOVSKÁ Věra

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Dopady mimořádných opatření v souvislosti se

zamezením šíření nemoci Covid-19 na konkrétní podnik

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Kateřina Mičudová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem. Studentka detailně popsala dopady

mimořádných opatření v souvislosti se zamezením šíření nemoci Covid-19 na vybraný podnik

především v roce 2020.

Kvalitu práce snižují nepřesné formulace, místy nižší úroveň odborného vyjadřování a především

formální nedostatky - nejednotné značení zdrojů - viz tab. č. 1, 2, 3, 4 (zároveň nelze jednoznačně

identifikovat zdroj, ze kterého bylo čerpáno - platí i pro obr. 1), jiné řádkování v kapitole Závěr,

pravopisné chyby. Formální nedostatky lze shledat i v seznamu literatury.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Srovnejte vývoj jednotlivých odvětví v roce 2020. Která odvětví postihla pandemická situace

nejvíce, která naopak nejméně?

2. Přinesla situace v předchozím roce nějaké náměty na změnu řízení ve vybraném podniku do

budoucna?

V Plzni, dne 27. 5. 2021 Podpis hodnotitele